УИД 57RS0022-01-2023-004009-46 Производство №1-62/2024

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

05 марта 2024 года г. Орёл 

Заводской районный суд г. Орла в составе

председательствующего судьи Агаркова А.Н., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Петренко Я.М., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заводского района г. Орла Зюзиной Д.В., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Пешкун И.Ю., представившей удостоверение № 0177 ОТ 23.11.20202 Г. И ОРДЕР № 4123-н от 06.02.2024 г.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, (информация скрыта), не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в нарушение главы 2 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение, без цели сбыта посторонним лицам, наркотического средства, в крупном размере, с целью личного потребления, желая достичь состояния эйфории, вызванного употреблением наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, 29 сентября 2023 года не позднее 01 часа 08 минут, находясь по месту своего жительства, по адресу: (адрес обезличен), Орловской области, используя находившийся при нем мобильный телефон сотовой связи марки «HONOR» Model: YAL-L21 imei: 1)(номер обезличен), 2) (номер обезличен) в корпусе синего цвета, имеющий выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», будучи осведомлённым о возможности приобретения наркотического средства, посредством программы - мессенджера «Telegram» (далее по тексту– «Telegram»), позволяющей обмениваться сообщениями и медиафайлами, в разных форматах, приискал неустановленное в ходе следствия лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), которое зарегистрировало «интернет-магазин», под названием «(информация скрыта)», деятельностью которого являлся незаконный сбыт, путём продажи, наркотических средств, безконтактным способом, всем желающим лицам, с которым посредством мессенджера «Telegram» договорился о приобретении у данного лица наркотического средства, содержащего в своем составе: (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта) массой 0,3 грамма, в значительном размере, за денежное вознаграждение.

Далее, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, с целью оплаты наркотического средства, используя вышеуказанный мобильный телефон, 29 сентября 2023 года не позднее 01 часа 10 минут, посредством неустановленной в ходе следствия электронной системы платежа, на балансе которого имелись ранее зачисленные им денежные средства в размере 1 050 рублей 00 копеек, которые перечислил на предварительно сообщенный ему, неустановленный в ходе следствия, счет, находящийся в распоряжении неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, оплатив, тем самым, безналичным способом позицию наркотического средства массой 0,3 грамма, содержащего в своем составе: (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта), на указанную выше сумму. После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в указанный период времени, в мессенджере «Telegram», работающей в сети «Интернет», установленном в указанном выше телефоне, находящимся при нем, при обмене текстовыми сообщениями с неустановленным лицом, получил от последнего информацию в виде сообщения о месте нахождения закладки «тайника» с вышеуказанным наркотическим средством, расположенной на территории Заводского района г. Орла, с фотографией участка местности, имеющим GPS-координаты: широта (номер обезличен), долгота (номер обезличен), с указанием «(информация скрыта)».

Во исполнении преступного умысла, ФИО1, используя полученную от неустановленного лица информацию о месте нахождения закладки «тайника», 29.09.2023 года в период времени до 12 часов 37 минут, прибыл к участку местности, расположенному в районе (адрес обезличен), откуда проследовал по грунтовой дороге к хозяйственным постройкам, расположенным вблизи вышеуказанного дома и, свернув вправо за одну из них, остановился на участке местности с географическими координатами: широта (номер обезличен), долгота (номер обезличен). После чего в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 41 минуту 29.09.2023 года на крыше хозяйственной постройки, расположенной в непосредственной близости, под листвой обнаружил, забрал и поместил в имеющуюся при нем пачку сигарет «CAMEL» 2 (два) пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ», в одном из которых находилось наркотическое средство (информация скрыта), являющиеся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,67 грамма, а в другом - наркотическое средство (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,64 грамма, а всего наркотического средства общей массой не менее 1,31 грамма, тем самым ФИО1 умышленно, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере.

Наркотическое средство (информация скрыта) и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Размер – 1,31 грамма наркотического средства – (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Удерживая при себе незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1, проследовал в обратном направлении, где на этом же участке местности в 12 часов 41 минуту 29.09.2023 года был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу, и его преступная деятельность была пресечена, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновность в совершении вышеуказанного преступления признал, в содеянном раскаялся и показал, что ночью 29 сентября 2023 года используя приложении «Телеграмм» зашел на сайт «(информация скрыта)», где заказал наркотическое средство под названием «(информация скрыта)» массой 0,3 грамма за 1 050 рублей. Покупку оплатил путем перевода указанной суммы с виртуального кошелька на сайте «(информация скрыта)» на номер счета, который ему прислали, взамен получил фотографию с координатами. Утром он созвонился со своим братом Свидетель №3 и поехал с ним в г. Орел до ТЦ «Гринн» на (адрес обезличен). Брат пошел в магазин, а он пошел по полученным координатам. Подойдя к нужной точке, разгреб с крыши постройки листву и обнаружил там наркотические средства. Забрав свертки, положил их в пачку из-под сигарет, и когда отошел от места закладки, к нему подошли сотрудники полиции, которые предложили выдать запрещенные предметы. Испугавшись сначала, он сказал, что таковых не имеется. В последствии в ходе осмотра с участием понятых, у него обнаружили пачку из-под сигарет, где находилось наркотическое средство. Он сначала пояснил, что нашел его, но после признался в содеянном. Помимо пачки с наркотическим веществом у него был также изъят мобильный телефон. При повторном осмотре местности он указал на место где обнаружил закладку. Вину свою признает в полном, в содеянном раскаивается. В настоящий момент стажируется и работает неофициально, постоянного места работы не имеет по состоянию здоровья. Страдает сахарным диабетом, инсулинозависим, принимает инсулин в виде инъекций четыре раза в день, два раза в год капельницы. Имеет доход в среднем 15 000-20 000 рублей в месяц. 

Изучив показания подсудимого, свидетелей, исследовав представленные сторонами письменные и вещественные доказательства, суд считает подсудимого ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему деяния, поскольку наряду с признанием подсудимым своей вины, виновность последнего подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

Протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от 19.10.2024 с фототаблицей к нему, согласно которым последний указал на место тайника-закладки, а именно у основания дерева, растущего возле кирпичной стена крыше хозяйственной постройки, расположенной вблизи (адрес обезличен), откуда забрал наркотическое средство, в двух пакетиках, которые свернул и положил в пачку сигарет с названием «Camel» (т. 1 л.д.160-170)

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №3, согласно которым утром 29.09.2023 года утром он с братом ФИО3 приехали в г. Орел. Он высадил брата возле ТМК «Гринн». Примерно через час, когда он поехал домой ему позвонили сотрудники полиции и сообщили о задержании брата с наркотическим средством, о чем он сообщил матери. Позже выяснилось, что Дмитрий решил приобрести для личного употребления наркотические средства. Брата может охарактеризовать как тихого, спокойного человека, ранее не употребляющего вещества; Дмитрий помогает матери, неофициально подрабатывает, поскольку не может устроиться по рабочей специальности из-за сахарного диабета; проживает с девушкой в г. Орле, девушка ждет ребенка.

Показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №2 и аналогичными показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №1., оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым согласно которым они являются оперуполномоченными ОКОН УМВД России по г. Орлу. «29» сентября 2023 года, ими совместно с ФИО8 проводилось ОРМ «наблюдение» с целью документирования противоправной деятельности ФИО1, причастного к незаконному приобретению синтетической группы без цели сбыта. ОРМ «наблюдение» проводилось за территорией, прилегающей к дому (номер обезличен) по (адрес обезличен), местом вероятного появления ФИО1 ОРМ «наблюдение» проводилось в целях выявления, пресечения и раскрытия преступлений, а также установления лиц их подготавливающих, совершающих и совершивших. Наблюдение проводилось пешим порядком, с использованием автотранспорта, в период времени с 12 час. 35 мин. до 14 час. 25 мин. «29» сентября 2023 года. В результате наблюдения установлено что в 12 час. 37 мин. ФИО1 появился со стороны (адрес обезличен) после чего прошел за хозяйственные постройки, находящиеся вблизи вышеуказанного дома и исчез из виду. Затем в 12 час. 41 мин. ФИО1 вышел из-за хозяйственной постройки и направился обратно. Свидетель №2 и Свидетель №1 подошли к ФИО1 представились, и сопроводили его к служебному автомобилю НИВА г\н (номер обезличен), припаркованному рядом. Пригласив понятых, в период времени с 13 час. 25 мин. до 14 час. 00 мин. у автомобиля НИВА г\н (номер обезличен), они в присутствии последних предложили ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, а также иные предметы и вещества, оборот которых запрещен или ограничен на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что у него при себе таковых не имеется. В процессе личного досмотра у ФИО1 в левом кармане трико была обнаружена пачка сигарет «CAMEL», в которой находились два полимерных пакета с застежками типа «паз-выступ» и полосами синего цвета, в каждом из которых находилось вещество бежевого цвета. Данная пачка сигарет с содержимым была у ФИО1 изъята, упакована и опечатана. Кроме того у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «HONOR», который он отказался разблокировать. Изъятый мобильный телефон также упаковали и опечатали. В ходе изъятия ФИО1 пояснил, что обнаружил изъятую у него пачку с находящимися в ней пакетами с веществом, на земле у одной из хозяйственных построек рядом с местом его остановки. В период времени с 14 час.01 мин. до 14 час. 25 мин. они в присутствии понятых провели обследование указанной ФИО1 местности, но ничего не обнаружили. После чего наблюдение было прекращено и они проехали в здание ОКОН УМВД России по Орловской области, где опросили ФИО1, провели оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов» - мобильного телефона, изъятого у ФИО1 В ходе проведения вышеуказанного исследования, в телефоне ФИО1 была обнаружена переписка с ботом интернет-магазина «(информация скрыта)» о приобретении наркотического средства массой 0,3 грамма, за 1050 рублей, а также ссылка на фотографию - месторасположение тайника с наркотическим средством, на котором было указано другое место, не то, которое указал, ФИО1 первоначально. В тот же день около 18 часов 30 минут они с ФИО1 и двумя понятыми выехали и провели обследование участка местности с географическими координатами, указанными на фотографии, обнаруженной в мобильном телефоне ФИО1 Во время проведения всех мероприятий ОРМ составлялись протоколы, проводилось фотографирование (т. 1 л.д. 79-86).

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Наблюдение» от 29.09.2023 г., согласно которому сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу Свидетель №2, Свидетель №1 и ФИО8 проводилось ОРМ «Наблюдение» за территорией, прилегающей к дому (номер обезличен) по (адрес обезличен) в период времени с 12 час. 35 мин. до 14 час. 25 мин. «29» сентября 2023 года, в ходе которого был зафиксирован факт приобретения ФИО1 наркотического средства с помощью тайника-«закладки» вблизи вышеуказанного дома. Преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу, а наркотическое средство изъято. Также изъят мобильный телефон и проведено обследование участка местности предположительного местонахождения наркотического средства (т. 1 л.д.12-14).

Протоколом изъятия предметов в ходе проведения ОРМ от 29.09.2023 и фототаблицей к нему, согласно которым 29.09.2023 года в период времени с 13 часов 25 минут по 14 часов 00 минут, в ходе проведения ОРМ сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу у припаркованного служебного автомобиля «Нива» г.р.з (номер обезличен) вблизи (адрес обезличен), у ФИО1 в левом кармане трико была обнаружена и изъята пачка сигарет «Camel», внутри которой находились два полимерных пакета с застежкой типа «паз-выступ» в каждом из которых находится вещество бежевого цвета. Также у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «HONOR» синего цвета в черном чехле (т. 1 л.д.15-21).

Протоколом обследования участков местности в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия от 29.09.2023 и фототаблицей к нему согласно которым с участием ФИО1 был осмотрен участок крыши хозяйственной постройки согласно географических координат (номер обезличен), (номер обезличен), расположенной вблизи (адрес обезличен). В результате проведенного обследования ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось (Т. 1 л.д.46-50).

Протоколом исследования предметов от 29.09.2023 и фототаблицей к нему, согласно которого был осмотрен мобильный телефон «HONOR», изъятый у ФИО1, где было обнаружено приложение «Telegram», в котором в аккаунте под именем «Www», зарегистрированном на абонентский номер (номер обезличен), имеется переписка с неизвестным лицом под виртуальным именем «(информация скрыта)» с никнеймом (информация скрыта)», в которой содержатся сведения о приобретении наркотического средства, фотография тайника - закладки с географическими координатами и описанием, а также указана сумма денежных средств в размере 1050 рублей за наркотическое средство позицией 0,3 грамма (т. 1 л.д.34-41).

Протоколом осмотра предметов от 09.11.2023 г. и фототаблицей к нему, согласно которым был осмотрены бумажный конверт, приложение к заключению эксперта №169 от 08.11.2023, в котором были обнаружены два пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой «паз-выступ», пачка из под сигарет «Camel», два фильтра от сигарет «Camel», 3 фрагмента фольги от пачки сигарет «Camel», поверхности которых покрыты ПМДЧ (т. 1, л.д.72-75).

После осмотра пакеты, пачка из под сигарет, фильтры от сигарет, фрагменты фольги признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 76, 78).

Справкой об исследовании № 303н от 30.09.2023, согласно которой представленное вещество в виде кристаллов различного размера бежевого цвета, массой 0,67г, 0,64г, на момент проведения исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования), содержит в своем составе: (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 1 л.д. 53).

Заключением эксперта №3431 от 16.11.2023 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде кристаллов различного размера бежевого цвета, массой 0,66г. и 0,63г., содержит в своем составе: (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 1 л.д.103-108).

Протоколом осмотра предметов от 17.11.2023 и фототаблицей к нему, согласно которым было осмотрено вещество бежевого цвета, массой 0,65г и 0,62г содержащее в своем составе (информация скрыта), являющиеся производным наркотического средства (информация скрыта), вместе с первоначальной упаковкой (т. 1 л.д.110-114).

После осмотра вышеуказанное наркотическое вещество, признано в качестве вещественного доказательства и приобщено к уголовному (т. 1 л.д.115, 117-118). 

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, в объективности и достоверности которых не возникает сомнений, суд находит доказанной виновность ФИО1 в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), общей массой 1,31 грамма.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Так, наркотическое средство (информация скрыта) и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, при этом в Список I Перечня включены все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их содержания в смеси.

В соответствии со Списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года N 1002, крупный размер наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства - (информация скрыта) составляет свыше 1 грамма.

Таким образом, с учетом вышеизложенного, общий вес наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства - (информация скрыта), которое приобрел ФИО1, составил 1,31 грамма, что является крупным размером.

Положенные в основу приговора доказательства получены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ, приобщены к делу согласно нормам уголовно-процессуального закона и изобличают подсудимого в инкриминируемом деянии. Справку об исследовании и заключение эксперта суд находит законными и научно обоснованными, выполненными квалифицированными специалистами, имеющими длительный стаж работы, поэтому также кладёт в основу приговора.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса России Федерации – как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

В соответствии с заключением комиссионной судебно-психиатрической экспертизы №797 от 04.12.2023г., ФИО1 (информация скрыта) (т. 1 л.д.206-208).

Обсудив заключение комиссии судебных экспертов–психиатров, суд соглашается с ним, находит его научно обоснованным, поскольку оно дано квалифицированными специалистами в области судебной психиатрии. Каких-либо данных порочащих данное заключение либо опровергающих его выводы в судебном заседании не установлено. Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. По этим основаниям суд признает подсудимого вменяемым в отношении совершенного деяния.

Переходя к вопросу о назначении ФИО1 вида и размера наказания в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершено умышленное оконченное тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что на учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит (т. 1 л.д. 215), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 219, 225), по предыдущему месту работы в АО «(информация скрыта)» характеризуется положительно (т.1 л.д. 226), не судим (т.1 л.д. 211, 212), не состоит в зарегистрированном брак; имеет хроническое заболевание и инвалидность (т. 1 л.д. 228-248).

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в силу ст. 61 УК РФ суд относит раскаяние подсудимого, состояние его здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что ФИО1 изначально давал в ходе предварительного следствия признательные показания, которые подтвердил в ходе проверки показаний на месте и при проведении следственных действий, и которые положены следствием в основную совокупность доказательств виновности подсудимого в совершении вменяемого преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также положений ст. 64 УК РФ. 

С учетом указанных выше обстоятельств, а также руководствуясь принципом социальной справедливости и для достижения целей уголовного наказания, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание в качестве исключительных обстоятельств наличие смягчающего наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, совершение преступления впервые, раскаяние подсудимого и признание им вины, что существенно уменьшает степень общественной опасности совершенного преступления, а также состояние здоровья подсудимого, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с применением условного осуждения в соответствии с положениями ст.73 УК РФ.

При этом исходя из конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, его имущественного положения, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая достаточным для исправления осужденного назначенного наказания.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу суд полагает целесообразным в отношении ФИО3 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Процессуальные издержки в сумме 27 982 рубля, выплаченные на основании постановления следователя (т. 2 л.д. 5) адвокату Пешкун И.Ю. за оказание юридической помощи ФИО3 на стадии предварительного расследования, подлежат взысканию с последнего, поскольку подсудимый в ходе следствия от услуг защитника не отказывался, он является трудоспособным лицом, без каких-либо обременений, о своей имущественной несостоятельности не заявлял. Оснований для его освобождения от выплаты процессуальных издержек, предусмотренных частями 4 - 6 статьи 132 УПК РФ, суд не усматривает, при этом ФИО1 выразил согласие на взыскание с него процессуальных издержек. 

Поскольку изъятый мобильный телефон марки «HONOR», принадлежащий осужденному использовался для осуществления своей преступной деятельности, то в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, данный мобильный телефон подлежит конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным.

Установить условно осужденному ФИО1 испытательный срок 2 (два) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию два раза в месяц.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- вещество в виде кристаллов различного размера бежевого цвета, массой соответственно 0,65 г. и 0,62 г., содержащее в своем составе наркотическое средство (информация скрыта), упакованное в белый бумажный конверт, первоначальную упаковку - оставить в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 СУ УМВД России по г. Орлу для разрешения их судьбы в рамках выделенного уголовного дела;

- пачку из под сигарет «Camel», два фильтра от сигарет «Camel», 3 фрагмента фольги от пачки сигарет «Camel»; вещество растительного происхождения коричневого цвета представляет собой измельченные части растения рода табак – уничтожить;

- мобильный телефон марки «HONOR» в корпусе синего цвета, в чехле черного цвета – конфисковать и обратить в собственность государства;

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Пешкун И.Ю. за осуществление его защиты в ходе предварительного расследования по делу, в размере 27 982,00 (двадцать семь тысяч девятьсот восемьдесят два) рубля 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Заводской райсуд г. Орла в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденному право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Агарков